
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 

 
Alla Direzione Amministrativa  

SEDE 
 

Oggetto: Determina di avvio della procedura di affidamento diretto per il servizio di accordatura 
e manutenzione ordinaria dei pianoforti del Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” di 
Pescara per il triennio 2024 - 2026. 
 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che 
- il contratto sottoscritto con la ditta Fabbrini Angelo S.r.l., prot. 5054 del 20/11/2020, 

relativo al servizio di manutenzione e revisione ordinaria dei pianoforti in dotazione del 
Conservatorio per il triennio 2020 – 2023 è scaduto il 19/11/2023; 

- si rende necessario assicurare la continuità del servizio di manutenzione e accordatura al 
fine di garantire il corretto svolgimento delle lezioni, una durata maggiore ed efficienza degli 
strumenti stessi, nonché evitare il rischio di incorrere in riparazioni più invasive e di 
conseguenza più dispendiose; 

- il Conservatorio non dispone di personale con la necessaria professionalità e competenza 
per svolgere il servizio di cui in oggetto; 

- l’importo previsto per l’affidamento del servizio triennale è di € 30.000,00, oltre iva di legge 
di cui €. 10.000,00 annuali; 

 
VISTI 

- la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 
- lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 2 

agosto 2007; 
- il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
- la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” corredato 
delle relative note e allegati; 

- la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2007)” e, più specificamente, l’art. 1 comma 449 come modificato 
dall’art. 1, comma 495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da parte delle istituzioni 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0007876 DEL 20-12-2023 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 90/2023

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

universitarie, del ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP spa, previste dall’art. 26 della 
legge 488/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- l’art.1, co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi della normativa vigente, 
le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dell’Istituto nazionale di statistica ISTAT ai 
sensi dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per 
i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

- la delibera n° 18/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 14 
aprile 2023, ha approvato il Bilancio di Previsione per l‘Anno 2023; 

CONSIDERATO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 
economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dell’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b). del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. 36/2023, l’Amministrazione 
è tenuta, nell’espletamento della presente procedura, a rispettare i principi di concorrenza, 
imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità; 

- l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questa 
Amministrazione è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip – Mepa ai sensi dell’art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0007876 DEL 20-12-2023 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 90/2023

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

- per il servizio di cui sopra non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da 
Consip spa ai sensi dell’art. 36 della L. 488/1999; 

- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 
medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, 
di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto; 

- l’Operatore economico uscente ha fornito un servizio di alto livello con soddisfazione da 
parte dei collaboratori/docenti del Conservatorio, avendo eseguito a regola d’arte le 
prestazioni del contratto utilizzando personale qualificato e rispettando i tempi stabiliti; 

- lo stesso, come da curriculum vitae dell’impresa, risulta in possesso di capacità tecniche e 
professionali pregresse idonee a proseguire le prestazioni contrattuali avendo collaborato 
con istituzioni musicali quali: Rai di Torino, Accademia Nazionale di Santa Cecilia - Roma, 
Fondazione Teatro S. Carlo – Napoli, Teatro alla Scala di Milano ecc; 

- è abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MePA al Bando 
“Servizi” e alla categoria “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di attrezzature 
musicali”;  

- ai fini della prosecuzione della procedura di affidamento, è necessario procedere 
all’approvazione del Capitolato speciale e del disciplinare della procedura da svolgere; 

- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia 
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 delD.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa annuale nascente dal presente atto troverà copertura nelle 
disponibilità finanziarie di competenza nel bilancio di previsione 2024.  

RITENUTO, pertanto, necessario autorizzare l’affidamento del servizio di cui sopra mediante 
trattativa diretta da espletare sulla piattaforma telematica MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della L. 296/2006 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del progetto - RUP deve essere nominato dalle stazioni 
appaltanti per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice “tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della 
stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0007876 DEL 20-12-2023 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 90/2023

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nell’rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 
 
RITENUTO che la Dott.ssa Mariarosaria Sirano, Direttore Amministrativo del Conservatorio, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento del servizio, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

DATO ATTO che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. 
n. 63/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal Conservatorio, nonché in osservanza 
delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione 
adottato dall’Amministrazione; 
 
POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il RUP sopra individuato e 
l’oggetto stesso della procedura di affidamento e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art.  
16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il servizio di cui in oggetto rientra nel campo di applicazione della L. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è proceduto all’acquisizione del Codice 
Identificativo Gara SMARTCIG n. ZE93DE1FD0, che dovrà essere riportato su tutti i documenti e 
comunicazioni relative alla procedura;  
 
VISTI gli atti d’ufficio, 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 
2) di avviare le procedure relative all’affidamento diretto del servizio di accordatura e 

manutenzione ordinaria dei pianoforti del Conservatorio, ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta da espletare sulla piattaforma MEPA 
– Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con la ditta Fabbrini Angelo S.r.l. – 
P.Iva 01814310684 per un importo triennale di € 30.000,00 oltre iva di legge, 
comprensivo di tutte le prestazioni richieste nel capitolato tecnico e nel disciplinare che 
vengono approvati; 

3) di individuare Responsabile Unico del Progetto – RUP del servizio di accordatura e 
manutenzione ordinaria dei pianoforti del Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” di 
Pescara per il triennio 2024 – 2026 la Dott.ssa Mariarosaria Sirano, Direttore 
Amministrativo del Conservatorio; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0007876 DEL 20-12-2023 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 90/2023

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

4) di avviare le verifiche di legge sulla ditta interpellata circa il possesso dei requisiti; 
5) di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina troverà copertura nelle 

disponibilità finanziarie di competenza nel bilancio di previsione 2024  
6) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

7) di demandare al RUP: 
- anche per mezzo degli Ufficio competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione incluso il compito di firmare l’ordinativo di cui trattasi; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui gli artt. 20 e 23 del D. 

Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. 36/2023. 
 

                        Il Direttore 
                          M° Roberta De Nicola 
 
 
 
RDN/dh 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0007876 DEL 20-12-2023 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 90/2023

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it

		2023-12-20T15:11:40+0100
	Roberta De Nicola




